Theo Địa chí Lạng Sơn: “Chùa Thành trước kia nằm ở cạnh Đoàn Thành Lạng
Sơn, thuộc xã Mai Pha – Châu Ôn, do nhân dân quanh vùng lập nên vào khoảng
thế kỷ XV (thời Lê), lúc đó có tên gọi là chùa Hương Lâm. Vào năm Cảnh Thịnh
thứ tư (1796), chùa được chuyển về địa điểm hiện tại bây giờ và lấy tên là Diên
Khánh Tự. Năm Thiệu Trị thứ sáu (1846), đổi tên là chùa Tuần Khánh. Sau lấy lại
tên là chùa Diên Khánh có nghĩa là tích điều thiện để có nhiều phúc cho đời sau.
Chùa Thành là một công trình có giá trị về mặt kiến trúc nghệ thuật, và quy mô
về hệ thống thờ tự tôn giáo tín ngưỡng ở Lạng Sơn.